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B.-gyarmat,, nov. hó 8-án.
(Állítsunk füldmirea Ukolit.i

Soha sem volt nagyobb szükség a mező- 
guzdusági szakértelem fejlesztésére, mint manap, 
a mikor a léttel való küzdés a maga egész ri­
deg valóságában lép fel, érezteti velünk, hogy 
nehéz munka árán magunk magunknak kell ki­
érdemelnünk a boldogulást. A közterhek, állami, 
egyházi társadalmi fejlődésünkkel és igényeink­
kel lépest haladnak, sőt talán hatványozva sza­
porodnak, s ma már komoly ember okos embe­
rek közt nem is meri komolyan állítani, tartoz­
zék bármely politikai párthoz, hogy a körterhek, 
különösen az adók kormányváltozás esetén ke­
reskednek, mert jól tudja, hogy vagy naiv áb- 
rándozónnk, vagy ámitónak fogják tartani.* De 
e kelyzettel szemben nem mondhatjuk, hogy 
jövedelmi forrásaink olyan arányban növeked­
nének; sőt a gazdasági válság, a mely a gabona 
és lábas jószág elértéktelenedésében már évek 
óta jelentkezik, sőt napról napra súlyosabban 
nehezedik ;£giUt^ik válóim, már a leghiggadtabb 
embereket is gondolkodóvá, és aggódóvá teszi. 
Nem használ a jó termés sem, mert a gazdák 
romlását az Is legfeljebb elodázza, de meg nem 
szűnteti.

Igaz, hogy a mi népünknek s különösen a 
gazda földmives osztálynak még eddig volt két 
oly talizmánja, a mely megvédte a pusztulástól 
s nem engedte, hogy a gazdasági válság nagyobb 
bajt csináljon neki, mint azt. hogy nem tud 
annyit szerezni, mint ezelőtt; ez a két talizmán: 
a munkásság és takarékosság. Ez.<ík tartották és 
takarékosság. Ezek tartották fenn eddig s bizo­
nyára normális viszonyok között arra is képe­
sítenek, hogy diadallal vívja meg a létért való 
küzdelem nagy harcait: de ezek már többé nem 
elégségesek; Oly fegyverekről kell tehát gondos­
kodni a gazdák számára, a ' melyek ft- kornak 
megfelelők.

Az orvosnak első feladata megállapítani 
magát a betegséget, hogy sikerrel alkalmazhassa 
a gyógyszereket; a katonának ismernie kell az 
ellenségei, annak fegyvereit és harezmodorát, 
ha diadalt akar aratni. így a gazdának is 
mindenek felett azzal kell tisztában lennie: mi 
és ki okozza az ő veszedelmét? s a mikor fel­
ismeri, hogy az általános kedvezőtlen helyze­
tet a verseny okozza s hogy a versenyt az 
értelmi fejlődés termi inog, akkor neki is ön­
maga ininti kötelessége mindazon eszközöket 
megszerezni, a melyekkel e versenyben siker­
rel megállhat.

Bizonyára fontos és soha nem nélkülözhető 
kelléke ez anyagi jólétnek a munkásság és ta­
karékosság: de ha ezzel nem párosul a kellő 
szakértelem, akkor a boldogulás es ik ideig óráig 
való lesz és mindig erőpazarlással és elmaradás­
sal karöltve fog járni; ellenben, ha a munkás­
ságot és takarékosságot a gazda a példabeszéd 
szerint fogja alkalmazni, hogy .többet észszel, 
mint erővel*, ükkor állandósitbaja maga számára 
az anyagi jóllétet.

Szakértelmét fejleszteni a gazdának! ez le­

gyen a jelszavunk a jövőre, hogy képesítsük őt 
a környező veszedelmek felismerésére; hogy ma­
ga magán is segítsen; hogy a kor igényeit a 
termelés minőségére fvlismejje; hogy tudjon is, 
uj rendszert behozni gazdaságába, ha kell. Szó­
val a gazdaközönség tömegét, a földmives népet 
is fejlesszük az elemi Iskolán túl is, állítsunk 
neki földmives iskolákat.

Nem új dolog ez. Jól tudjuk, hogy szok- 
szor képezte már sokféle megbeszélés tárgyát; 
de azt is tudjuk, hogy alig van köztünk abban 
nézeteltérés: kell e nagyobb községeinkben a 
földmives iskola!? Legfeljebb az a kérdés, hogy 
mikép állítandó az fel ?

Nos hát mi határozott formát adunk a ,mi­
ként ‘-nck.

Az idén legalább is jó középtermése volt 
a gazdáknak: adakozzanak az idei termésből 
magok a gazdák, kiki a mennyit maga megeről­
tetése nélkül bir, egy ily iskola alapra s minden 
község vagy külön-külön, vagy ha jónak látja 
a szomszéd községgel karöltve, vesse meg 
alapját a gyűjtésből az ilyen intézetnek; ha a 
gyűjtés tekintélyes lesz, hamarább, lia kisebb, 
később, de mégis lesz földműves iskolájok; ho­
lott ha csak sopánkodnak az idők mostohasága 
felett, az idő múlik, az ügy marad. Újra is: föld- 
uúves iskolát népünknek!

Nógrádvármegye közigazgatási 
bizottságának első félévi jelentése.

(FrijrU te **»*.)

A kiépített törvényhatósági utak állapota a folyó év 
első felében kielégítőnek volt mondlutó és a közlekedés 
azokon sehol megszakítást nem szenvedett

A vármegyei utak fenntartására a folyó éri köz­
munka előirányzat .terhére engedélyezett kavics szállítás 
a megfelelő erőVAf '-teljcsi llelett és ámbár a múlt tél ésT Á R C Z A.

Völgy ölében.
(Sontlt. NémetWI)

Csendet v<>l|y! fitép Kleden egyedül
Éldelrm ax ifit égi nyugimat. 
Bokraid kűxt hűsilgHtm magamat . . . 
Ily menbtlyre — ráírt — ki nem menekül ?

Esti fénytűi Liborotv.n fuly odébb
Hxjnei rtt-n a kis patak v bárja.
KJ lem útját axinl* |jy végsi, igy járja:
Sxeixily, űbaj nem xavarják vij; folytát.

Kielégít a exend v<4gy tája;
Eget nem kér axárnyló Hgyam, ihletem. 
Végtelenbe arrsxteni nem trercm.

A jelenlét röptét ii«Ms*vápja, 
Ilitek tapad fényt inrgtűrű ludárok 
. . , Miol A>rvrndck. hojy vagyok • köttetek járok.

Fúrd. Druffti

Kalandba vadonban.
Angoltól: Karcfal* I.

Végig lovagollupk a prairie-ii.
Ekként nevezik Észak-Aiuerikában a tengerhez ha­

sonló, végtelen legelőket.
■“halról erdős, keskeny szikiidül vonult el, r melyen 

túl a Neoso zúgott tova.
E pillanatban vezetőnk az öreg Diggers megállt, 

kezével a fák felelt kilátszó domb felé mutatott és 
monda:

Nézzétek Maim, 'azon tT hétyen ott egykor majd 
elvesztőm fejbőrömet.

Jól tudtuk, hogy az öreg mliltja nagyon mozgal­
ma* volt és negyven év ólaméin távozott a pratrieből 

mégis többel látott másnál, kik városokban laknak. Azt 
is tudta mindenki, hogy Diggers nagyon jó elbeszélő, 
fölszólítottuk, mondja el a történteket^-' •

Nem kérette magát, hanem mondó:
— Ezelőtt 35 évvel portyázásaim körben első ízben 

jutottam a Neoso partjára. Akkoriban nagyon kevés 
európai tévedt e vadonba és a telcpilvényesek még nem 
szorullak idáig. Pompás vadász-pagonyra alkudtam e 
helyen s elhatároztam, hogy lehetőleg sokáig maradok.

Az első negyedévlreii emberi lénynyel nem talál­
koztam, se fehér, se vörös bőrűvel, ámbátor tudtam, 
hogy a misuri törzs, néha erre szokott vadászni. Any­
ujával inkább iuegle|>ett, midőn egy uagy'ou hosszú ko­
csisort láttam a prairie felől közeledni, melyet nagyszámú 
lovas kísért. .Körúlbelúl három mérlföldnyire a domb­
ról, hóimét megláttam, megálltuk, hogy tanyázzanak, 
laittam, hogy a kivándorlók közt igen sok nő és gyer­
mek volt, kik gondtalanul szétedlek el a prnirie-n, ör­
vendve. hogy a kényelmetlen kocsi ülésétől megmene- 
köthettek. A férfiak kifogták a lovakat, kip.úiyvázták, a 
kocsiból tábori alkottak, aztán vadászni mentek. 
Láttam, hogy tova vágtatnak és uz igazai megvallva, bo- 
szankodtum, hogy ezentúl magányomnak vége szakait.

Dünnyögve fordultam el és kis barlangomba akar­
tam lemenni, mely meiilielyemül szolgált, midőn a ÍQ- 
lyóru pillantva, ijedten álltám meg. A túlsó oldalról 
ugyanis újabb látogatók érkeztek, kik rwim nézve még 
alkalmatlanabbak voltak az előbbieknél, két kaiméban 
húrom misuri indián evezeti lefelé.

Ez a három indián, a kik minden bizonnyal kö­
zelben tanyázó csapatnak kémei voltak, három külön­
böző helyen szálltak partra/•s. óyiitpsau.jöUek felfelé* 
Az egyik Közvetlenül arra tartott, hol- álltain. Őszlönsze- 
rúen lapultam meg a magas fűben. Midőn feljöttem, pus­
kámat a barlangban hagytam és csakis Irárdom s va- 
dászké-sem volt nálam. Elhatároztam tehát, hogy az 

esetben, ha az indián fölfedez, mi úgyszólván elkerül 
hvletlen volt, nem várom meg, mig meglát, hanem fel­
használom a legelső alkalmak hogy megtámadjam. Job­
bomban u bárdum, balkezemben a vadászkést tartva, 
vártam ellenfelemet.

Nem sokáig kelle várakoznom. Csakhamar haliám 
az óvatosan közeledő lépteik a fűszálak mozogtak kö- 
zelemben, még- néhány lépés *. . . és fölfedez.

A cselekvés pillanata elérkezett
Hirtelen fölugortam, fejem fölött forgattam a bárdot 

és az indián felé dobtam.
Bánuily gyors volt is támadáso'm a misuri mégis 

észrevette veszélyes helyzetéi és midőn bárdomat feléje 
dobtam, liirtelvn lehajolt, hogy elkerülje a csapást. -

Csakhogy én jól ismerem a vörösbőrüek harci mód­
ját és sejtve, hogy le fog hajolni, kissé lejebb céloztam 
Lélekjelenléte megmentette ugyan a misurit a bárd élé­
nek halálos érintésétől, de nyele oly hevesen érte hom­
lokát, hogy pillanatra svétlúlvc állott.

Ez a pillanat határozott kettőnk éleiéről. Még mie­
lőtt magához térhetett volna, reá rohantam és vadász- 
késemCl kétszer egymásután döftem mellébe úgy, hogy 
szörnyet hall.

A legközelebbi veszélytől menekültem ugyan, de 
tudtam, hogy még nagyobb veszély fenyeget. A let éri- 
telt indián társai közel voltak és támadásra készültek a 
kivándorlók ellen. Láttam a szanaszét vágtató férfiakat 
távol kocsisátoruktól.

Mit tegyek? A táborba siessek, figyelmeztessem a 
liőket a fenyegető veszélyre, egyedül velük védekezzem 
a támadás ellen, mig segítség jő? Ekkor azonban jobb 
gondolái villául.fő) agyamban. *

E helyen a Neosónuk veszélyes forgói vannak, azon­
kívül dübörögve rohan tova a sziklák közt, mig ismét 
déri u- síkságot. Ha tehát kockáztatom, az átjárást a 
ragadozó áron, a vadászokat még eléggé korán elérném

aaarka.aU


NÓGRÁDI LAPOK

Uvaa rossz időjárása a kavic* szállítást nagyban luit- 
ráltattu, mégis a szállítás előre Lithalól.ig u szerziniéses 

- batáridőre L i. szeptember hó végével befejezve leeml.
Azon hidak és műtárgyak, valamiül egyéb epit- 

kuzesck árlejtései, melyek a folyó évi közmunka kölLség- 
előiranyzat terhére a megyei utakon újból építendők, 
vagy javítandók, a mennyire az ezekre vonatkozó mű­
szaki műveletek elkészültek, június hó végével megtar­
tattak, a még hátralékban levő tervezetek ledig mun­
kában vannak és a legközelebbi idAtMMi befejezést nyer­
nek minek megtörténte után ezen építkezések biztpritúsu 
iránt is a kdlő intézkedések uiegtéve lesznek.

A jászteiek-bánk-penczi vármegyei út azon részénél 
mely Bánk és Petény között fekszik, és melynek újból 
építése 3 kilométer hoszban házi kezdés mellett eszköz- 
lendö volt, a munkák u folyó év tavaszán Lefejeztetlek 
és ennek megtörténlévd a Jástdeh-Bánk-P«téiiy-Pcncz- 
Rádi varmegyei útvonal tdjes kiépítése bevégzést nyert.

A losoncz-fülek-hevesi vármegyei utón Gsengerháza 
és Málraverebély községek között fekvő 1 kilométer hosx- 
azú útszakasz újból építése házi kezelés mellett éievégez-. 
leivéti, a szóban lévő útrész a közforgalomnak átadatott.

A b.-gyarmat-vcrscgi vármegyei úton Szügy és 
Nándor községek közöli lévő három kiépitdlcu útsza­
kasznak újbóli készítése vállalati utón kezdetett meg és 
az ott teljesítendő földmunka bevégeztetvén, jelenleg az 
útalap és kavicsolás, valamint kél darab műtárgy hely­
reállítása vau folyamatban.

c) Gőzkazánok.
A vármegye terűidén lévő Í8k darab gőzkazán, . 

illetőleg locoinobil közül a folyó év első felében lő drb. 
a melynél a iiiegpróbálásra kitűzött 5 évi időtartam 
lejárt, újból vizi próba alá vétetett, és az uj használati 
engedélyek kiadatása tekintetében a kellő intézkedések 
megléteitek.

A kazán szemlék, miután u vármegyében többnyire 
mozgonyok vannak, rndyek csak a cséplés ideje alatt 
használtatnak, a folyó év második felében lesznek fo­
ganatosítva és rrv vonatkozólag a kir. építészeti hivatal 
legközelebb a közigazgatási bizottság állal fel lesz szól- 

..tilva.
Kazán azonossági szemle a folyó év első felében 

három tartatott meg.
A posta ügyeket illetőleg.

A poslaűgyek 1888. évi I-ső félévi állapotút ille­
tőleg tisztelettel jelentjük, miszerint a posta forgalom 
folytonos növekedésben van?

“A távirda ügyeket illetőleg.
A távirati szolgálat terén örvenddes mozzanatként 

jelenthetjük a közmunka és közlekedésügyi m. kir. mi­
nister ő nagyméltósága állal engedélyezdt s legközelebb 
a forgalomnak átadandó rétsági távirda hivatal felál­
lítását

Kelt B.-Gyannaton, 1888. évi szept. 30-án,
—"“k, dőterjeszti:

TUlanyl, füj«ty>ű.

Az én igazolásom.
A megyében köztudomású dolog, hogy a hetvenes 

évek elején, a római cath. egyház küldőkéből kiléptem 
és az unitárius vallásra áttértem. Minthogy pedig most 
az elhagyott egyházba visszatérek: erkölcsi kötelessé­
gemnek tartom, ezen jellembe vágó lépésemről a köz­
véleményt fölvilágositni; mert embertársai valláserkőlcsi 

hogy figyel mez tessem. Alul állt az indián kanoéja, tö­
rékeny lélek vesztő, de akkor is csak a szegény nők meg­
mentésére gondoltam és habozás nélkül koczkázlaltam 
a veszélyes utat. Elhoztam puskámat a barlangból, he­
lyet foglaltam a lélckvesztőben és elindultam. Az ár le­
gott megragadta, járművet és az ösvény fdé sodorta, 
hol a hullámok tajtékozva törtek meg a sziklákon.

Borzalmas volt! A halál minden pillanatban fe­
nyegetett, mert ha kanoéiu földorduT, veszve vagyuk 
azért mégis megőrzőm hidegvérűségemet és kerülve a 
sziklákat, a mély vizben igyekeztem maradni. Még máig 
se tudom, miként menekültem, elég az hozzá, hogy át­
jutottam és borzasztó negyed óra múlva, melyei sohase 
fogok fdedni, magam dőlt láttam a síkságot és va­
dászokat

■Néhány perc múlva köztük voltam és ligydmez- 
tdtam a fenyegető veszélyre. Az egyik lovász lovára vett 
és a tábor felé vágtattunk.

Hála Istennek nem késtünk cl! De csakis rövid 
negyed órával hamanib érkeztünk míg. Én is segítettéin 
nekik és a vérkeresztség megpecsételte baráti szívessé­
günket. Én is letplqiedtcm velük és az öreg Anderson 
és családja későbben is tanúsító barátságál s máig is 
jó szotnszédek maradtunk.

De nézzék! végié az öreg Diggers, unióit van az 
öreg majorja. Mór észrevették és elénk jönnek. 

élete fölött őrködni, minden jó polgárnak erkölcsi kö­
telessége, és a vallást könnyelműen suba módjára cse­
reberélni min volna szabad. Indokolom tehát ezen 
megruvaiidónak látszó lépéseimet a kővetkezőkben:

J85G-Iian, a magyar nemzetiség elnyomásának 
szomorú korszakában, tapasztalván, hogy Kapy Iáié cf. 
kir. nn-gyei főnök jó magyar érzelmű osztrák hivatal­
nok. fölkértem őt, hogy nevezzen ki uz úgynevezett 
nemzeti iskola, de u valóságban magyar, német és tót 
nyelvű róni, calli.' iskola világi gondnokának, nyílt 
őszinteséggel előadván neki, hogy kisdedóvó intézel és 
a fűeleini iskolává emelendő r. cath. iskola állal, vissza 
óhajtóin inugyarosilni B.-Gyarmatot; miután a ceiuua- 
lis pór tanulmányozása közlien rájöttem, hogy az Ifi90 
előtt elpusztult B.-Gyarmat, tősgyökens magyar mező­
város volt, de a háborús viszontagságok miatt ele­
nyészett.

Ezen kinevezési okmánynyal kezemben, a hatva­
nas évek végéig, tehát tizenhárom év folyama alatt, a 
mustármagból terebélyes fát növeltem; mert inig a 
kisdedóvoda és elemi iskola javára pár évig, szívesség­
ből kieszközöli hdyiségeklien rendeztem előállásokat: 
lisGO-ban a boldogult herrzeg-primás Scilovszky'bde- 
egyezése s atyai áldása mellett, a nemzeti iskola feltűnő 
épületében, az iskolatermekel elválasztó közfal szétsze­
dése és annak kétfelé nyíló oly kapuval történt helyet­
tesítése után, mely a hangot a falnál jobban elzárta — 
színházat alakítottam ; azután a város szin|>adképes te­
hetségeiből oly műkedvelő társulatot toborzottam, mely 
az óvoda <* időközben főelemi iskolává emelt s nyil­
vánossági jelleggel is fölruházott cath. iskola fenlartását 
biztosítói képes volt; és tizenhárom évi inükődős után, 
az úrbéri község jellegét városivá alakította; mert a 
színpad a felnőttek iskolája volt. A népiskolai törvény 
után, mint a megyei iskolatanács tagja és jegyzője, nem 
szűntem meg a tanfelügyelőt mindaddig kérni, míg ezen 
vegyes vallást! és nemzetiségű városban az állami fő­
elemi iskola is föl nem állíttatott; miután a cath. fele­
kezeti iskola az iskolaköteles növendékeket befogadni 
képtelen volt.

A virágzó elemi iskolák fölébresztették a nógrádi 
nemzeti intézet figyelmét, és az huszonötezer forintot 
ajánlott föl egy B.-Gyarmaton fölállítandó négy osztá­
lyú kis gvmnnsium alapjára; melyet a megye saját 
magánpénztál óból ötezer forinttal megtoldott, s az ügyet 
a közoktatási minister figyelmébe ajánlotta.

Ekkor fejtettem ki egész életemben legnagyobb 
erélyt azon czélból, hogy a város ingadja meg az al­
kalmat, kis gymnasium helyett, fiú és leány polgári is­
kolák létrehozására, hogy azokat idővel ipariskolákká 
lehessen átalakítani; hogy mivell iparos osztályt nevel­
jenek a hazának és ne proletárokat, latajnereket, a 
kikkel az ország úgy is el van árasztva. Fejenkint igye­
keztem az alapítókat meggyőzni nézeteim alaposságáról, 
s igy vagyok én a |>olgári iskolák felállításának ténye­
zője; de szemrehányást is szenvedek érte folyvást 
azoktól, kik a fenálló polgári iskolává), "inint egyszer­
smind kis gymnasiummal megelégedve nincsenek. De 
ha elgongoljuk, hogy ezt az iskolát a maga alsó három 
osztályában úgy be lehet rendezni, hogy onnét a ne­
gyedik gymnasiumba minden akadály nélkül felvétesse­
nek azok, a kik nem készülnek az iparos pályára ; inig 
ellenben a felsőbb három osztálybeliek, az ipar-mühe- 
lyekkel ellátott polgári iskolában, jeles mesterek által- 
gyakorlati iparosokká képezhetnének, a mit három éven 
át el lehet érni: akkor az ily polgári iskolák a városnak 
megbecsülhellen kincsei lesznek; és zsúfolásig megfog­
nák tölteni a műhelyeket és tantermeket: mert hazánk 
elégséges és a színvonalon álló iparos osztály nélkül, a 
mai szegénységből kibontakozni nem lóg. Ezentúl az 
legyen a jó polgárok mindennapi imádsága; hogy: .honi 
ipar jöjjön cl a te országod*.

Ezen hasznos működésem legtevékenyebb szuká­
ban ütött ki a forradalom a b.-gvarmati r. cath. egy­
házközségben. A kitűnő igazgató tanító állomására, vá­
gyott egy másik nem tov&tJbé jeles; kebelbéli születésű’ 
tanító; a kinek azután sikerült u többséget pártjára 
hóditni. s a nem dicséretes pártuskodással a dolgot 
odáig vinni, hogy az igazgatótanitó hivatalától ehnoz- 
di Itatott, u atyát költségemen berendezett színházat pe­
dig megsemmisítették; s 'igy az iskolát a legfőbb jöve­
delmi forrásától megfosztották, magukat pedig csaknem 
kilábalhatta!! adósságba keverték.

A mi engem illet, tizenhárom éven ál, az ősiségi 
és úrbéri pátensek folytán, az ügyvédi gyakorlat fény­
korában, időmet és pénzemet jobbára az óvodának és 
a főelemi iskolának szenteltem. A folytonos színi elő­
adások, a megyeház termeiben gyakran rendezett na- 
gyobbszabású hangversenyek és táncxmulatoágok, nyílt 
háztartásra kényszerítőitek, a mit csak azok éreznek, 
kik valaha a közdolgok élén állottak. Meg voltam győ­
ződve, hogy a hálás közönségre folytonosan szá­
míthatok ; mert a képző intézetek fölvirúgzása az ő 
érdekében történik. A forradalmárok rombolása folytai; 
erkölcsileg kényszerítve valók uz iskolagondnokságról

lemondani, és azon több ezer forintra rugó adósságot, 
a mibe a tanítók segélyezése és a színpad » minden 

i egyéb rendezések belekerültek, saját vagyonúmból kie­
légítem. Igy. vesztettem el értékes házamat x minden 
egyéb ingatlanságaimat.

Ezen csa|>á.<i- éppen a papai csalalkozhatlamuig 
dogmájának világhírű vitája alkalmával ért engewet, 
miliőn a calli. egyházba szakadó* állott be, melynek 
következményei beláthatlanok valónak. Én tehát szive­
men találva sajat hálátlan egyházközvégeru által, a cath. 
egyház kebeléből kiléptem és unitáriussá lettem.

De bár mennyire menthető is ezen lépésem, de 
eszélyesnek nem mondható; mert örökre meghasonlot- 
tam rokonságommal. Előbbi hitsorsosaim fájlalták el­
szakadásomat, s igy józan ésszel nem számíthattam 
többé az ó szívességükre ; nem kívánhattam, hogy saját 
felekezctlK'lijök helyeit, hitelmgyott egyént gyómolitsa- 
nak szolgálatadásukkal, a más kedvezésekkel. A lutherá­
nusok és kálvinisták, az unitáriusok ellenében a testvé­
riséget nem ápolják; őket protestánsokul el nem isme­
rik, de sőt számosán vannak, kik még kereszténynek 
sem tartják. Igy én magamra hagyattam pap. templom 
és egyházközség nélkül, pedig igy a hitéletet fentartani 
nem lehet. Gazdag ember gyönyörködhetik az unitárius 
egyház eszményi fenségében; ellátogathat Budapestre, a 
épülhet a lélekemelő szent beszédeken: de magamféle 
szegény ember, kivált agg korában, őrökre elveszett úgy 
magára mint az egyházra nézve.

Ily valláserkőlcsi életviszonyok közt költözködtem 
Berczelre, nőm kis birtokára. Ott a mint körülnéztem 
magamat, először is az elhagyatott egyetlen felekezeti 
iskola tűnt szememlx:, melyet a különben jóravalö káy- 
tortanitó legjobb akarattal sem tarthat jobb karban; 
mert kétszáz gyermek várja az oktatását És nyomban 
eszeml*e jutott, hogy a bajon először is a község se­
gíthet, ha egy második tanító fizetését magára vállalja 
oly kikötéssel, hogy az idegen yallású gyermekek is a 
felekezeti iskolában nyerhessenek kiképeztetést; a val­
lástant saját papjaik vagy tanítóik tartozván előadni. 
Körülnézvén a berczeli körjegyzőség faluit is, s úgy ta­
lálom, hogy Guta, Kövesd, Becske, Ordas, elemi iskola 
végzett főiserdül tjei, mely községek félkör alakjában 
veszik Berczelt kis távolságban köríil, ide járhatnának 
közös fensőbb népiskolába, melyben a fiúk a gazdásza- 
lot, a leányok pedig a női ipart sajátitnák el; s igy a 
mai félszeg népnevelés helyett igazi népnövelésben ré­
szesülne a serdülő ifjúságnak legalább azon százaléka, 
melyet a módosabb szülők az érettebb korban nélkü­
lözhetne. Mindezen szép eszméket azonban csak úgy 
vagyok képes megvalósitni, ha visszatérek az ősi val­
lásra ; hogy a berczeli iskolagondnokságra vállaikozhas­
sam, s lábamat a biztos talajba megvethessem ; mert 
megkellene nyernem a váczi püspöknek s átaljában a 
clerus hangadó körének pártfogását; hogy azután a cul- 
lus minister által állami segélyben részesülhessünk; mert 
a fölsorolt községek, saját elemi iskoláikat is alig képe­
sek kellő karba hozni; s igy felsőbb népiskoláról, állami 
segély nélkül álmodni sem lehet. Ha tehát ezen szép 
polgári kötelességemnek eleget akarok lenni: legelső 
teendőm volt visszatérni az elhagyott egyházba. És erre 
az alkalom ez idő szerint nem csak kedvező, de mond­
hatnám, nemesen csábitó is; mert a cath. világ élén 
most XIII. Leó pápa vau; ez az erkölcsi és szellemi 
nagyság, ki magas állása/ mondhatni szellemi minden­
hatóságánál fogta, a rabszolgaság végképeni megszün­
tetésén, a háborúk abbahagyásán, a munkás néposztály 
bajainak enyhítésén s jogos igényeinek kielégítésén, 
szóval a fensőbb catholicizmus és haladó conscrvatis- 
iuus szellemének imgtestesitéséu működik, ügy hazánk 
cath. főpapsága is versenyez egymással uz áldozatkész­
ségben, hazaflságban, uiivcllségiten s szóval az egyházi 
és világi erények gyakorlatában. Az ily egyházhoz tar­
tozni valóban lelki büszkeség,

Nem lennék igazságos, lui az alsó clerus köréből 
nemes példának föl nem hoznám a berczeli róm. kath. 

"leUtéázG’ a ki megkönnyezett, midőn uz egyházból ki­
léptem, de nem vetett lueg, sőt cath. jó paphoz mél­
tóun részesített felebaráti szeretetébcii akkor is, midőn 
az én visszatérési szándukomról még csak sejtelme sem 
lehetett; mert még magúm sem voltam elhatározva. 
1 logy az ily áldott lelkészek társasága vonzó erővel bir, 
az tagadhatatlan; mert saját hívei erkölcsén is meglát­
szik a jó pásztor szelleme.

Itt állok tehát emelt fővel és tiszta öntudattal 3 
közvélemény itélőszéke előtt, s kérek igazságos iteletet, 
fölkiállt van, hogy az vessen ’rcám követ a ki az én 
viszonyaim közt máskép cselekedett volna.

Gerezden, 1888. évi november hő 4-én.
Bodnár István

CSARNOK
Napló kivonatok dr. Mogyery litván .Lord Byroa 

életrajz-tanulmány* czimü müvéből 
fiXnr .

Hogy van uz, hogy a vágy és u földi öröm lel-
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jes élvezetébe a kétkedésnek s a gondnak mindég bi­
zonyos érzülete vegyül? A félelem attól, a mi jöhet, a 
kétkedés abban, a mi van s a visszalekiulyw a múltra, 
a mely gyakran világbsrógol vet a jövőn-.

Miért van ez? Én ezt nem -tudom, csuk azt tu­
dom, hogy a legmagasabb {vonton a legkönnyebben 
elszédülünk, s mégis sohasem félünk úgy a lezuhanás­
tól, mint mikor a mélység szélén állunk. Ezért nem va­
gyok bizonyos, vájjon oJélelem nem egy kellemes érzés-e? 
A remény legalább az. és mi a remény. ha n félelem 
nem vegyül belé? S van-c kellemesebb érzés, mint a 
reményé? Mi volna a jövő, ha nem remélhetnénk? Egy 
pokol.

Hogy mi a jelen, — sajnos, — a legtöbta-n tud­
ják. S mit érzünk akkor, hu a múltra visszatekintünk? 
A csalfa reményt. Tehát minden emberi leltben és cse­
lekvésben remény — csak remény.

A Ittak hil?itatlinU<».

A lélek halhatatlanságán — nekem úgy tetszik — 
nem lehet könnyen kételkedni, mert ha csak egy pil­
lantást vetünk Is. Jelkúnk működésére, folytonos tevé­
kenységben találjuk azt. Ezelőtt én is kételkedtem ezen; 
de a gondolkozás jobbra tanított. A lélek műkődére 
független a testtől, például álomban. Hogy a lélek a 
testtől elválasztva nem épen úgy működik, mint azzal 
összefüggésben — ki állíthatná ezt? A stoikusok, Epik- 
telus és Mark Aurél földi létünket egy olyun léleknek 
nevezték, a mely egy hullát honi magával; egy nehéz 
kötelék ez, igaz, de mindent testi kötelék lebontható.

Más kéniés az, hogy jövő életünk mennyiben lesz 
egyéni, vagy hogy mennyiben lesz hasonló mostani éle­
tünkhöz; de hogy a lélek örök — oly valószínűnek 
tetszik nekem, mint az, hogy a test nem örökkévaló.

A testi feltámadást ép oly különösnek tartom, 
mint lehetetlennek, kivéve, ha az volna a czél, hogy 

'Tnegbüntettessünk. De minden büntetés kárhoztatandó 
erkölcsi, vagy javítási eredmény éretnék cl az örök po­
koli kínzások által?
•• Valószínű, hogy az emberi szenvedélyek elferdí­

tették itt az isteni tant — bár általában az egész kér­
dés megfejthetlen.

A: talikizet.
Sajátságos, hogy minő hamar elfeledjük azokat, 

a kik nincsenek állandóan szemeink előtt. Egy év el­
törli, egy lustrum megsemmisíti emlékeinket. Fogalma­
inkból kevés marad meg, a mi habirozotl, ha csak em- 
lékező-tehctségünket meg nem erőltetjük. Ilyenkor még 
egyszer fölé!ednek a lángok, de ki biztosit arról, hogy 
a világosságot nem a képzelet éleszti-e? Próbálja meg 
bárki is, vájjon tiz év múlva emlékezni fog-e legjobb 
barátjának a vonásaira, jellemére, hangjára vagy mo- 
dorárni.í^odálkozr- fog majd a fogalmaknak végtelen 
zűrzavarán. Én ezt bizonyosan állíthatom, mert mindég 
azt tartották rólam, hogy jó emlékező tehetséggel birok.

OyennakAlmok.
Többször kétségbe vontuni, hogy a nyugodt, vi- 

hartalan élet hasznomra Volna, néha mégis vágyom 
ilyen után. I-egelső gyennekálmom, mint minden gyer­
meknek, harczi dicsőség volt; később csak szerelemről 
s boldog magányosságról álmodtam, mig reménytelen 
szenvedélyem föl neuf támadt Mary Chaworth iránt, s 
bár ezt aggódva eltitkoltam, húsz éves koromon túl 
tartott szenvedélyem. E meghiúsult szerelem dobott ki 
ismét, egyedül a messze, tengerre!

Azokon a napokon, a melyeken a nap fényesen 
sül, a legszelídebb kedélyű vagyok, mintha a nagyobb 
világosság és tisztaság tekintetében bizonyos összefüg­
gés volna a benső érzés és ama láng között, a mely 
földi ittlétünk homályos lámpáját megvilágítja. -

•
Az éjszakának különben is vallásos ihlete van, 

különösen éreztem ezt, ha a holdat és csillagukat a 
Herschcl-féíe lávcsövön szemléltem, <-s láttam, hogy vi­
lágtestek léteznek.

Iskolai barátságaim szenvedélyek valnnuk (mert 
mindenben heves voltam), de érzelmeim közül csak egy 
tartott moslanig, mivel ifjúkori barátaim közül a halál 
is sokat elrabolt. Barátságom Lord Glare-rel a legfia­
talabb koromban kczdődőtl, <i legtovább tartott, s csu­
pán a távoliét által lön megszakítva. Szívdobogás nél­
kül most se hullom a Cinre nevet s ezt ugyanazon ér­
zelemmel írom, a mely 1803—1805-ben lelkesített.

Hírek és Különfélék.
Snaílyi hlrak. Scitovszky János alispán nov. hó 7-én 

Losonczru'utazott, hogy olt Gr. Gzebrián László inter­
pellál ióju folytán a helypénz szedési ügyben a vizsgálatot 
megtartsa. Az alispán ma érkezik búza Losonczról. — 
Tőrök Zoltán loaoncz-kerűleti országgyűlési képviselőnk 
viszont nov. hó 7-én 8-án a székvárosban időzött.

Zymta. Okolicsáliyi Manó losoncz járási szolgabíró 
úr e napokban vezette oltárhoz Ebeezky Aranka kis- ■ 
asszonyt Ebeezky Lőrincz kiskéri birtokos leányát. Es­
kető pap volt: Sárkány. Emil. Tanú Oroszlányi Aliiért. • 
Az esküvő családi körben, egészen csendben folyt le.— 
Majthényi Ottinár csccstvei földbirtokos úr eljegyezte 
Németh Gizella kisasszonyt Budapestről.

Xtalia «k«titi'.taaAÍ utbbva búit! a t*U. Aninger Fe­
renc/. annak idején akaratát nyilvánította, hogy a b.- 
gyarmati nemzeti iskolának, melynek egykor ő is nö­
vendéke volt, 1000 Triót adományoz, az ő elhaltéval 
kegyelete* elhatározását örökösei magukévá tették és uz 
1000 frlot a nemzeti iskola gzndnokságúnak tényleg át 
is ailtúk. — Ugyancsak Aninger Ferepcz emlékére 
Aninger László, Aninger Gyula és néhai Aniger Ilonka 
férj. Szlranyavszky Gézáné kis fia Sztranyavszky Sán­
dor a saját örökrészükből még külön 1000 frt ágyala- 
pitványt tettek a nógrádmegyei közkórház javára. Va­
lóban méltó megörökítése egy becsületes és szorgalmas 
munkában eltöltött élet emlékének; vajha a szép példa 
minél több követőre találna és sokuknak lelke vissza- 
“ugaltaná azt a nemes érzőiméi, a melynek az utóbb 
említett alapítók alapítványuk letételénél kifejezést adtak, 
hogy a szenvedő emberiség balsorsának enyhítésére 
bármily szerény mérvben is közrehatni elodázhattál! fe­
lebarát! kötelesség.

2«k« Hite* czimű közleményünkre, mely­
lapunk múlt számában fordult elő, meg’ kell jegyeznünk 
hogy az Béke Pisla elbeszélése szerint vétetett fel. ki is 
az ott leirt élettörténetet egy vele utazó s teljesen hitelt 
érdemlő jó ismerősének beszélte el. Hogy a rovott életű 
egyénnek állításai a valóságnak nem mindenben felelnek 
meg, az kétséget sem szenved. Így azon állítás sem való, 
hogy ő Endrődy Géza csendőr főhndnagygyal 3 napig 
mulatott volna. Ezt Endrődy úr egy hozzánk intézett le­
velében egyenesen meg czáfolja, sőt a ténynek ilyetén 
előadását rágalomnak nyilvánítja. Az inkább humoros 
leirasban a szécsényi takan-kpénzár volt igazgatósági tag­
jai is tuláltak egy kis sértőt, mindón ugyanis az mon­
daton, hogy a szécsényi takarékpénztárban azelőtt divat 
volt a tisztviselők visszaélése. Ha ezt a volt igazgatósági 
tagok magokra veszik, azt nagyon sajnáljuk; mert hisz 
ők nem leheltek arról, hogy a volt tisztviselők egy vagy 
másika hütlenkedclt. Ők megtették kötelességeiket, mert 
mikor rájöttek a bűnre, annak megtorlása iránt azon­
nal intézkedtek. Sajnos, hogy a takarékpénztári és egyéb 
sikkasztások csakugyan divattá váltak, de az bizonyos, 
hogy a szécsényi takarékpénztárnál a volt tisztviselők és 
egy megbízóit által elkövetett visszaélés, csekély mérvé­
nél fogva, igen távol van egy szegedi vagy egy kúlai 
sensátiós esettől.

• Swrtay Oíbor központi főszolgabíró felfüggesztési 
ügyét, mely oly kínos benyomást okozott megyeszerte, 
lapunk mull számában közöltük; azonban helyre kell 
igazitanunk azon téves infurmátión alapuló közlést, mintha 
n feladás közvetlenül a dejtári elöljáróság részéről tör­
tént volna: a feladó nem a dejtári elöljáróság, mely a 
főszolgabírót mindig nagy tiszteletben tartotta, de a rét 
mester volt, aki a Lókos patak tisztítási munkálatait 
vezette. Szerémy Gábor n felüggesztő végzés ellen feleb- 
bezésscl élt.

ifegyvea *’•* jahileumAt lehet mcgünne|>ehii ez évvé­
gével oly köznapi tárgynak, mely magában véve igény­
telen és mégis fontos, oly olcsó és mégis értékes. Ez a 
csekély tárgyacska néha veszedelmes, de mindig nélkü- 
lözhellon. Bpestcn találták fel 1818-ban s Budapestről 
elkerült Bécsbe, onnan Parisba, Londonba, félév alatt 
egész Európa tele. volt veié. Majd átment a tengeren 
Amerikába; vitték aztán Ázsiába, Afrikába és Au-ztrá- 
liába. Az öreg Kőnek azt is kiszámította hírneves sla- 
tistikájúban, hogy Magyarországban így év alatt 20 ezer • 
öl fa kellett készítésére. Dr. Kőnek óta ezt a fontos sta- 
tistikai adatot nem számitatta ki senkisem. Irinyi János 
találta fel, az a Irinyi, akiről Kossúth mondta, hogy láng­
lelkű férfiú volt. Irinyi ezt a’ fontos szabadalmat 100 
váltó írtért eladta egy bécsi gyárosnak. A gyáros rövid 
idő alatt több házat szerzett Becsben; a lánglelkű Irinyi 
periig szegényesen, balt el. Ez a tárgy és speciális ma­
gyar találmány a . . . gyufa!

Birtokvtitoita. Szécsényben nov hó 7-én megtartott 
bírói árverés alkalmával a néhai Górnia Károly és neje 
Beke Borbála hagyatékából származott s Beke István ál­
tal birlall ingatlanokat lluszinkó Antal úr vette meg 
8570 frt vételárban.

SrirAkoa — mint értesülünk — nov. hó 3-án vasúti 
értekezlet tartatott, melyen a sziráki érdekeltség nagy 
számmal vett részt.

Eoiata Irtrta közéletünk egyik régi munkás;* az uni­
tárius vallásról a rón-. katholikus vallásra tért ál.- E 
tárgyban önigazoláséira irt és leküldött eléggé érdekes, 
czikket, lapunk más helyén közöljük.

A vteArl helyptaz sz'edvsének egyöntetű szabályozása 
végett ulis|>ánunk. l.osonczvártH tanácstermébe t<‘gnapra 
(nov. 10.) értekezletet hívott egybe, a melyre a nevezett 
rend, tanácsú város polg;irmerterén kivúl Batassa-Gyar-

mat, S/A-m'iiv, Színik. Fülek és Salgótarján elöljárói is 
igy-egy képviselőiéi, továbbá a vásári regále tutajdo- 
iios^y és a bérlők meghivári nyertek. Ai t rtekczlet ered­
ményéről (észleli-* jelentést hoz lapunk jövő szátöa. 
Óhajtandó volna, hogy addig w, mig a tőrvénybozás 
az úgynevezett kir. kuetib haszonvételek ezen legutol­
sóját a vásár tartó városok javara megváltaná, legalább 
valami tűrhető inódns-vivendit hozna létre a jelzett ér­
tekezlet.

Hry ’lzvi*.- tűzoltó-egyleti elnök és tiszt főpa­
rancsnoknál tegnapelőtt, Schultz laijos parancsnok ve­
zetése alatt az ölik, tűzoltók egy dkzkűLilölUége tisztel­
gett, hogy névűniiepe alkalmából üdvözölje őt, mint az 
egylet megalapítóját. Vagner István egyl. titkár méltató- 
bcszédére a megtisztelt feríiu válaszúban a köszönet- 
iiyilvánitiíson kivúl hangsúlyozta az egyh-ti tagok bem­
enetének fontosságát és a polgári közszellem neveléséi; 
mint uj eszmét pedig megpendítő a mentő-társulat lét­
rehozását, fiókjaként a tüzolboegyletnek.

Kztisyl Ltjai megyénk fia és festőművészünk te­
hetségeinek méltatásául vettük az alábbi sorokat, melye­
ket megyei jeles művé>.-zünk ösztönzés.- és buzdítása 
czéljából lapunk hasábj.ún örömmel közlünk. A méltató 
sorok a következők: Alulírottak kiváló szerericsénknek 
tartjuk, hogy tekintetes Kubányi laijos festő művész űr 
érdemeinek elismerése lényeként kinyilvánítani van sze­
rencsénk : hogy az illető festő-művész úr által u vilkei 
r. katli. templom számára festett .Mindenszentek* ol- 
tárkéjie. úgy a művészeti szempontokat, mint az árak 
jutányosságát tekintve egyike a legajúnlatosabbaknak. 
S épen azért nevezett művész ural, mint kiváló festőt 
kúlönőM-n az egyházi festészet terén mindenkinek a leg- 
melegebben ajánljuk. Kelt Vilkén 1888. nov. 4-én. (Keszler 
Itászló kerületi alesperes, Burbús Géza vilkei plébános 
Miessl Zsiginoml gácsi plébános, a koronás arany érdem 
kereszt tulajdonosa, Iláday György uradalmi kormányzó, 
Karkalics Sándor s. lelkész s laiútó, Nagy Imre s. lel­
kész, Kalmár Géza kántor-tanitó. Jámbor Kálmán kör­
jegyző, Gácri Imre k. bíró. Pécsik Sándor lemplombiró 
llolczman István.)

A rHüfi rtn. kziá plsUa'a alapításának 10U éves 
jubileuma ünnepeltetett f. évi október 27-én. Az ünne­
pély rendezője Ormay Antal rétsági esperes plébános, 
Ferencz József rend lovagja szolgáltatta a szent misét, 
s tartott kegyelete* szónoklatot híveihez, megemlékezve 
ebben a plébánia áldozatkész kegyuráról a vóczi káp­
talanról, s a 1<X> év alatt Rútságon működött 8 plé­
bánosról, kik közül ő mar 36-ik éve szolgálja e minő- 
ségben egyházát. Ugyanez alkalomból Szelei Gergely * 
vele 51 évet legjobb egyetértésben élő nejét, tolmácsi 
lakosokat egyházi áldásban részesítette. A mise után 
iiétság és Tolmács községek elöljárósága tisztelgett az 
esperes plébánosnál, ki őket az arauylakadalmas nász­
néppel együtt, asztalánál megvendégelte. Einelkedettebb 
hangulatban folyt le, a következő napon ugyancsak az 
esja-res plébánosnál, a kerület üs-zes lelkészei, a járási 
tisztviselők s a vidék intelligentiája részt vételével tartott 
lakoma, melyen a felköszöntók árja a házigazdának 
jutott osztályní-szül. S valóban, 36 évi plebánosi műkö­
dése, az elismerés legmelegebb hangját érdemli. Ugyanis 
kizárólag az ő buzgalmának köszöm létét a tolmácsi 
templom, alatta építtetett újból s részben átalakíttatott 
a tolmácsi illetőleg rétsági iskola; de mindennél legna­
gyobb érdeme, hogy nemcsak szellemben, de nyelvben 
is magvarrá telte egyházát s vele egész Rútságot, ki­
küszöbölvén a tót nyelvel a templomból és iskolából 
teljesen s annyira elsajátitatta híveivel, hogy küzd az 
idő, midőn a tót szó idegen hangzású lesz a község­
ben. Megtett mindent, mit egy jó |>ap, igaz hazafi, 
egyházának, hazájának megtehetett, s csak szivünkből 
kívánhatjuk, hogy munkájának édes gy ümölcsében még 
igen soká gyönyörködhessen. Nem a szuronyok, de ily 
hazafias egyházférfiak odaadó működése erősítik az 
államot. _ . . . -

A riai3z.-ia--ulijta.-Jta! va^yta-rénvtayU.-wA( kftzyí- 
Um oki. hó 27-ikéu tartott Latzkó Antal elnöklete alatt 
Az előterjesztett igazgatódig! jelentés szerint a vállalat 
a lefolyt évben 57.8,201 mm. félgyártmányt és 106,093 
mm. kész gyártmányt állított elő. Az összeladás 117.295 
mm. volt. A nyereség 1.322,633 frt 33 kr. Az igazga­
tódig indítványozza, hogy ezen összegből különböző ezóta 
levonások után 7 százalékos osztalék fizettessék, a mit 
a közgyűlés jóváhugyoolt.

A tatrisl cizkortyta épilósél megkezdték, s a mun­
kálat már annyira haladt, hogy a jövő ősszel a gyár 
megkezdi működését. Nagy áldás lesz ez-nn-gyénk alsó 
részére, A gyárat Dculsch Ignácz és fia bpcsti kereskedő 
ezég építteti, mely ezég fl surúnyi ezukortinomitó gyár­
nak 7 to-ed részben tulajdonosa.

A b -(Tarutat! kirriob L ritairtsiiya a billiárd dijakat 
és kártya|H-uzt jóval fölemelte, így gondolván segíteni az 
egylet anyagi bajii:t. A dijak fdemdésv — természetesen 
— ZUgoló«iást keltett, e.s többen letették a dákót sőt a 
kártyáról is lemondtak sokan . . . egyideig.

A k3ilgu<»tad Miotuif havi ülést- nov. hó 15-én 
tárta tik meg.



NÓGRÁDI .LAPOK.

Ih’.álnii Schiuid lápét herrz>-g Goimig fö^rdésze 
f. é. november 4—én reggeli 4 órakor életének so-ik évét 
ben kosKuu bt-legeaki<dé» kőveikerlélxii elhunyt. 
Nándori Nándory Sámuel földbirtoké- im-gyebütott-sigi 
tag életétiek 23-ik évében Bakón f. é. november 4-éii 
d. u. 7 órakor rövid szenvedés után elhunyt. Bók ham­
vaikra!!

UlfiUrjtaUa nagy bánya sxeMicm-tluuik-g történt 
nov. hó 8-án. A kősxénbánya társulat egyik aknájában 
beszakadt a víz, s nagy rombolást csinált. A tárnában 
mint a P. H-nak írják 350 bánya munkáé dolgozott < 
ezek kézül több ember hiányát eonstalálták. valószínű, 
hogy ezek odavesztek. A bánya mérnökség a szerem sét- 
lens4g megtörténte után a mentAgé|tezelekkel és eszkö­
zökkel rögtön hozzálátott a víz eltávolításához. A bánya 
25 év óta van üzemben a azóta hasonló szerem■.-étien- 
ség nem fordult elő benne. A mostani kata-lrófa ügyé­
ben megindították a hivatalos vizsgálatot.

k oalgUlrd hivatal az *UU ii sm:L Nagyon meg­
változott az idő 1871. év óla, mikor még l’rónay Gyurka 
volt a főszolgabíró, a ki jó és gyors felfogással vitte a 
főatolgabiróságot. majdnem írás nélkül, de azért nem 
volt semmi baj és rendben volt mindaz, a minek remi­
ben kellett lenni. A kerületi .-aolgabirák egy esküdttel 
és egy írnokkal elvégudék a jiiridikumol-é- a |H>litíkn- 
moí Az irattár elfért egy asztalon. A kevés irodai te­
endők mellett ráért a szolgabiró a községek látogatá­
sára, alantas közegei működésének tüzetes megfigyelé­
sére és ellenőrzésére, a közönség ügyes bajos dolgainak 
a helyszínén való gyors és közvetlen elintézésére. 
Azonban az az idő a fejlődés jicriodusa volt, 1G év 
nagy változási eredményezett a közigazgatás ügyköré­
ben. Nyaláb számra hozatott a sok jé< és rossz törvény, 
melynek elTektuálása mimi a szolgabirói hivatal nyakába 
szakadt. Véderő, ipar, cseléd, vadászati, választási, ál­
lategészség, közegészségügyi, adó, erdő. vízjogi kihá­
gást, közbiztonsági, fegyelmi törvények, ezeken kívül az 
általános és részleges közigazgatási kormány és ható­
sági szalkiiyrendelelek és rvndeletek sziiz számra, árva­
ügyi megbízások, tanügyi meghagyások, azután a

közmunka, ujouezoza-, időközi katonai nyilvántartás, 
korházi és leh-nezőgy k. idegen hatií- .gokkali folytaim- 
érintkezés, rendőri bűnügyi elővizsgálatok, a Községi 
törvények számtalan intézkedéseinek vegrehajt.i-a s végre 
az.............. adokezelés. Gsnk úgy hamarjában és nagy­
jából soroltuk fel a modern -zolgabirói hivatal ügykőa 
rébe vagó> teendőket, melyekről pénzes és mm pénzt- 
naplókat, iktatókat, lajstromokul, miitatok.it «■- kimuta­
tásokat kell ke-zileiti vagv vezetni. Pedig miniszter, adó 
felügyelő jez mindjárt u miiu-zler után jón), fő és al­
ispán. tanfelügyelő, törvényszék, árva-zék, jání-biró-jg, 
főmérnök, számvevő, püspök, protestáns esperes, rabbi, 
főorvos, kuta-ier, közös hadsereg 6 honvédség, csendőr, 
im hésztamir, faiskola inspektor, íiloxera é- selyembogár 
biztos és még a liiiaucz is azt követelik, hogy a szol­
gálóról hivatal az ó meghagyói-uk vagy megkete-esők- 
m k forduló postával tegyen eleget. Ilyen most a modem 
szolgabirói hivatal. Nem csmLi tehál, ha egyik vagy má­
sik -zolgahirói megÍHillik, < - po-taforduil4v.d m in te­
het eleget a uiegyhagya-uknak. Mindezt főleg azért is 
láttuk szükségesnek elmondani, hogy a szolgabirói hiva­
tal oly egyéneket igényel, akik az elméleti tanulmány 
után a kőzigazgat.i- terén hosszabb gyukolatot szerez­
tek m.igukiiak.

ircsktj? ér roSkelTs'.ft. Varosunkból gyakran estek 
már oly ulazóflgynökök kelepczéjébe, kik a kontár mű­
vészek oh-ói ál.irvza alatt egyes családoknál bekopog­
tatva. előfizetéseket erőszakollak ki művészi kivitelű 
arczképek megrendelésére. A nagy hangon ajánlott ké­
pek gyarlóságát áronban csak ekkor látta. bebizonyítva 
a jóhiszemű megrendelő, midőn az utánvételei külde­
ményt kicsomagolva, az arczkép sikerében minden te­
kintetben csalatkozott. Hogy ezen házalóktól mindenkit 
megóvjunk, figyelmeztetjük a t. közönségei, hogy azok, 
kik művészi kivitelű arczképek birtokába jutni óhajta­
nak. mérsékelt ar>:i tehetnek ily ■ megrendeléseket Dar- 
vai Ármin hclylwli könyvkei e-kereskedőnél, ki jónevű 
festőmüvtáznél a megrendeléseket készségesen eszközli. 
Ily megrendelések nevezett könyvkereskedő czégnél szén­
rajz. olajfestmény vagy chrotim kivitelben a beküldött

fénykép után minden nagyságban jutányos. áron esz­
közöltetnek ; ugyanott a minták is m<-gtekiiith<-íők,

4 b •nzrnutl-rííí! .illanó ntszaJuuSUm mait évben 
elóv-őr dleritett tolmácsi kő ha-znavehi-fethnnek bizo- 
nvult. apui porlekonys.igáii.i. fogva, az úttestről rövid 
idő alatt eltűnt, - az élénk közlekedés az utal legszá­
nalmasabb módon megviselte. A-közigazgatási bizott­
ság előtt is történt >■ tekinletbeli felszólalás. « a minis- 
lerium rendeletére eszközölt vizsgálat után, imw fajta 
kőnek használata helyeztetett kilátásba. Jövő évben. — 
mint haljuk — a diós-jeuei bánya fogja, mó-g eddig ily 
czélra nem használt kövét próbára (enni. Nem vagyunk 
ellene a ki-érletekm-k. de egy 2<t kilométer hosszúságii 
ut.-zakasz, egészben véve eféle experimentaliónnk tárgya 
talán még sem lehet. Vagy (alán a 30 évig folytono­
san használt s kifogá-tahmnak bizonyult szaiideheiyi és 
roiuhányi mészkő beoltotta .íz irtat úgy, hogy azt többé 
semmiféle próbálgatás kátyúkkal l>e nem himlősilbeti ?

Ü!ii:z«a7Íl.’ía!.Ur. Sáiruoubáza községében színmű 
előadó* tartatott Wladár Kamilla, 1‘alasovszky Maliid, 
kisasszonyok, továbbá 1‘alasovszky .Sándor, Palasovszky 
Dezső, Wladár László, \VJad;ir Viktor és Plachy János 
urak áltat oly czélbód, hogy az előadás alkalmából be­
folyt jövedelem népiskolai olvasókönyvek lieszi-rzésére 
foniitlassék. A színmű előadása alkalmával befolyt G 
fit, mely összegből több kis és nagy magyar olvasó­
könyv rendeltetett meg és az olvasókönyvek a helybeli 
részint szigény részint szorgalmas iskolás gyermekek 
közt szét is osztatlak, a gyermekek és szülék nagy örö­
mén'. Miért is fogadják a nevezett műkedvelők az tan­
ügy érdekében tanúsított ezen nemes áldozatkészségükért 
valamint az én, úgy szintén az iskolás gyermekek ne­
vében őszinte hálás kószi'metem nyilvánítását! Köszö­
netét mondok azon összes pártfogókn.ik is, kik a fent- 
jelzett nemes czél eléréséhez filléreikkel hozzájárulni 
szíveskedtek.'

Plachy János, néptanító.

Ló-POKRÓCZOK 
mindenféle f&j és minőségben 

jutányosán kapható

vegyesért! űzletéltcn 

BALASSA-GYARMATON

Nyomatott a kiadótulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton 1888.

•2.— 18SS.
Árverési hirdetményi .

Alulírott mini hiri>i kiküldőit által közhírré tétetik, miszerint a balassa-gyarmati kir. tör­
vényszék mint csődbiníság 330t» 18S8. sz. n-. kelt végzésével Ledeivr L. losmuzi bejegyzett 
kereskedő ellen elrendelt csőd alapján folyó évi jullus 7. s következő napjain összeírt s a csőd­
leltár 2- Itt tétele alalt foglalt -22H frl N7 krra becsült hőrneműek s 320—374. létele alatt 
felveti 433 Irt tO kr. hecsértékű házi bútorok s ruhatieinűek a folyó év novemlter hó 19-ik s 
esetleg köv<‘lk< ző napjai Losonczon d. e. 9 órakor Sugár ulczában a IS2-ik számú háznál levő 
udvari raktár helyiségben megtartandó nyilvános árvetés utján a legtöbbet ígérőknek azonnali 
készpénz fizetés mellett Uccsárón alul is eladatni fognak, mihez a véuni szándékozók ezennel 
megliiv^ilnak. latsonezon, 1.8SM, évi november 1-éti.

Kovács Ferencz, kir. közjegyző.
Bővtbb felviliigosilffk nyerhető Szilágyi-Mól »r csődtömeggondnokpál B.-Gyannatou.

ÉRCZKOPORSÓK
és selyem szemfödelek '

t kaphatók

EBENFÜHRER LAJOS , 
kereskedésében B-Gyarniaton, nagy vá­

lasztékban jutányos úron. .

au szerencsém a n. é. közönség becses tudomására hozni, miszerint B.-Gyannalon 
a ,Kis-Tiikín“ ulczában lévő s már Ifi év óta fennálló

órás, arany-ezüst műves, vésnök és ékszerész
üzletemet megnagyobbítottam és ujbéd berendeztem.

Nálam a legnagyobb választékban igen olcs4 és jutányos árak mellett alkalom­
szerű karácsonyi és ni évi ajándékok ll- »>• arany- ezüst férfi és női zsebórák:

mindennemű inga- és más fali órák, úgyszintén ébresztő órák, arany- és ezüst ékszerek, gyűrűk, 
fül-függők, karpereczek, ezüst evő eszközök, mindennemű Cliina ezüst tárgyak stb stb. kaphatók, 

l’ecsétnyomók. stumpigliák, monogrammok elkészítésére is vállalkozom, valamint e szakba 
vágó megrendelések igen jutányos árak mellett eszközölhetök.

Egyúttal tudatom a n. é. közönséggel, miszerint üzletemben in,
— óh pociit? nem i*eleineltel>l> íírnlc molleLt — bevásárlások eszközölhetök. 
tisztelettel ajánlom szakmámhoz tartozó mindennemű javítások gyors és olcsó elkészítését. 

. . . ■. . - GOLDMANN BENJÁMIN.
•íni-s, .ir.uiy-ezü-t műves, vésnök és ékszerész.

Horváth Danó, 

felelős szerkesztő

KOHN MIKSA
divat-, vászon- és rövidáru kereskedése B -GYARMATON,

(ftiteza Elfer féle hár, « .Magyar karcaiból* cilaiatt gyágjaiertir itetlenébea)

jánlja az ííazi és t/*li idényre következő ezikkeit úgyinint: ciinui, állott it jlaotl Imrch-t-'kef, rumluril, krllondl, crta* és 
Imváttnaial, ckroll-file ráij/'••Haltul, téli ttlykm, jtlüfKt ét rtiplte ktnükti, ttSnyty és Lilark'lmék't, p-iplunalcut, ctiplte, jutte, 

yyapju fiufjényilt ét •i^ytalarciot, <trrify ilrél'fk’t, ja irr^jéle imjtJcet, Itaritnyúleal, Itiztifűkel, vűlfutikét, teher es színes pamwlckat, a 
legnagyobb választékban ernySkei, továbbá mindenféle Méntemíi, disz és rövidáru esikkeket, férfi és né'< fiit: rtipű és lolotokttt, utazó 
Itfröndihtt, futó tt<da és Upoknetekal a legjutáliyossabb gyári árak mellett.

A nagyérdemű közönség szives pártfogását tisztelettel kéri.

Vidéki megrendelések a napi postával eszközöltetnek.
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